

# ASSOCIATION FNE BRETAGNE

48 Boulevard Magenta

35000 RENNES

## ***Dossier Financier***

*Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022*



INITIA  
20 RUE JULES VALLÈS  
35000 RENNES

E-mail : [contact@groupe-initia.com](mailto:contact@groupe-initia.com)



# SOMMAIRE

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

## **COMPTES ANNUELS**

Attestation	<b>3</b>
Bilan Actif	<b>4</b>
Bilan Passif	<b>5</b>
Résultat Charges	<b>6</b>
Résultat Produits	<b>7</b>

## **ANNEXE COMPTABLE**

### **DETAILS DES COMPTES**

Bilan Actif détaillé	<b>9</b>
Bilan Passif détaillé	<b>17</b>
Détail Résultat Charges	<b>18</b>
Détail Résultat Produits	<b>19</b>

## **ETATS DE GESTION**

Solde Intermédiaire de Gestion	<b>20</b>
Solde Intermédiaire de Gestion détaillé	<b>22</b>

## **COMPTES ANNUELS**



# ATTESTATION

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

**ASSOCIATION FNE BRETAGNE**  
**Pour l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022**

et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 16/07/2018, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total ressources</b>	<b>251 047 €</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>21 910 €</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>202 190 €</b>

Fait à Rennes,  
Le 07/03/2023.

ERIC MENER,  
Expert-comptable.



# BILAN ACTIF

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ACTIF	Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			01/01/2021 au 31/12/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	666	666		
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	61		61	61
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>727</b>	<b>666</b>	<b>61</b>	<b>61</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	173 738		173 738	27 399
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	28 391		28 391	16 895
Charges constatées d'avance				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>202 129</b>		<b>202 129</b>	<b>44 294</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>202 856</b>	<b>666</b>	<b>202 190</b>	<b>44 355</b>



# BILAN PASSIF

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

<b>PASSIF</b>	Du 01/01/2022 au 31/12/2022	Du 01/01/2021 au 31/12/2021
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	20 944	23 172
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	21 910	-2 228
	<i>Situation nette (sous total)</i>	
	42 854	20 944
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>42 854</b>	<b>20 944</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	149 900	12 500
<b>TOTAL (II)</b>	<b>149 900</b>	<b>12 500</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 713	2 551
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	6 723	5 318
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		3 042
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>9 436</b>	<b>10 911</b>
Écarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>202 190</b>	<b>44 355</b>



# RÉSULTAT CHARGES

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	14 849	15 588	-739	-4,74
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	1 311	631	680	107,74
Salaires et traitements	51 380	29 292	22 088	75,41
Charges sociales	11 665	8 621	3 044	35,32
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		148	-148	-100,00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	149 900	21 345	128 555	602,26
Autres charges	32	4	28	751,08
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>229 137</b>	<b>75 628</b>	<b>153 508</b>	<b>202,98</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>229 137</b>	<b>75 628</b>	<b>153 508</b>	<b>202,98</b>
<b>EXCÉDENT</b>	<b>21 910</b>		<b>21 910</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>251 047</b>	<b>75 628</b>	<b>175 418</b>	<b>231,95</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	8 306		8 306	
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>8 306</b>		<b>8 306</b>	



# RÉSULTAT PRODUITS

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations	1 650	1 950	-300	-15,38
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service				
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	223 150	57 990	165 160	284,81
Versements des fondateurs ou cons. dotat. comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amorts, dépr., prov., transf. charges	10 714	795	9 920	
Utilisations des fonds dédiés	12 500	11 730	770	6,56
Autres produits	3 032	936	2 097	224,10
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>251 047</b>	<b>73 400</b>	<b>177 647</b>	<b>242,02</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation				
D'autres val. mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>				
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts charges				
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>251 047</b>	<b>73 400</b>	<b>177 647</b>	<b>242,02</b>
<b>DÉFICIT</b>		<b>2 228</b>	<b>-2 228</b>	<b>-100,00</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>251 047</b>	<b>75 628</b>	<b>175 418</b>	<b>231,95</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	8 306		8 306	
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>8 306</b>		<b>8 306</b>	



## **ANNEXE COMPTABLE**



### FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022 dont le total est de 202 190,13 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 21 909,98 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Ces comptes annuels ont été établis le 07/03/2023.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

### RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Conformément aux nouvelles dispositions réglementaires de l'ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de décrire :

#### **L'objet social de l'association et les moyens mis en oeuvre :**

La Fédération a pour objet la protection de la nature et de l'environnement, et la promotion d'une perspective environnementale, culturelle, économique et sociale soutenable, prenant en compte les besoins des générations à venir, et compatible avec le fonctionnement pérenne des écosystèmes et les équilibres naturels.

Les moyens d'action de la Fédération sont tous ceux autorisés par la Loi et qui permettent de concourir à la réalisation des buts de la Fédération énumérés aux articles 1 et 2 des statuts de l'association. Dans ce cadre, elle assure notamment une mission de coordination, d'animation et d'assistance, d'alerte, de contestation et de propositions avec et au profit de ses associations adhérentes. Elle organise en particulier :

- 1: Le travail de mutualisation, d'échanges, de construction d'analyses et de propositions de ses membres.
- 2: La contribution de ses membres à l'élaboration des politiques publiques régionales.
- 3: La réalisation, l'édition et la diffusion de façon bénévole ou sous forme contractuelle, de travaux et de réflexions, notamment d'analyses, d'études, consultations, expertises, rapports scientifiques et techniques, évaluations environnementales, communications à caractère pédagogique et médiatique.

#### **Valorisation du bénévolat :**

Le bénévolat de l'exercice est inscrit en bas du compte de résultat. Il se compose de la manière suivante :

- 579 heures de bénévolat réalisées par les membres de l'association valorisées au taux horaire du SMIC applicable au 31/12/2022 soit 11,07 € de l'heure : 6.409,53 €.
- Frais engagés par les membres de l'association pour son compte et dont le remboursement n'a pas été demandé : 1.895,98 €.
- Total du bénévolat 2022 : 8.305,51 €.

Les comptes annuels au 31/12/2022 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.



# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

---

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

## **IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

## **CRÉANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement	<b>TOTAL</b>			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	<b>TOTAL</b>			
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Inst. générales, agencés & aménagés construct.			
	Installations techniques, matériel & outillage industriels				
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencés & aménagés divers			
		Matériel de transport		666	
Matériel de bureau & mobilier informatique					
Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>TOTAL</b>			666		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés		61		
	Prêts et autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>			61		
<b>TOTAL GENERAL</b>			727		

  

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
		par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	<b>TOTAL</b>			
	Autres postes d'immob. incorporelles	<b>TOTAL</b>			
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Inst. gal. agen. amé. cons			
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers			
		Matériel de transport			666
Mat. bureau, inform., mobilier					
Emb. récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>TOTAL</b>				666	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés			61	
	Prêts & autres immob. financières				
<b>TOTAL</b>				61	
<b>TOTAL GENERAL</b>				727	



# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
<b>TOTAL</b>					
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	666			666
	Emballages récupérables divers				
<b>TOTAL</b>		666			666
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>666</b>			<b>666</b>

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>Total général non ventilé</b>							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				



# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

## TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Au 31/12/2022 les fonds dédiés de l'association s'élèvent à 149.900 €.

Ces fonds dédiés sont liés à plusieurs subventions :

- FNE SENTINELLES N°17 = 10.000 €. Cette subvention totale de 15.000 € soutient un programme n'ayant aucun engagement financier. Les modalités de versement de la subvention sont de 5.000 €/an en 2 versements : 50 % en janvier et 50 % en septembre. Périodicité : 01/01/2022-31/12/2024
- FNE SENTINELLES N°16 = 22.300 € Cette subvention totale de 33.450 € soutient un programme n'ayant aucun engagement financier. Les modalités de versement de la subvention sont de 11.150 €/an en 3 versements : 60% en janvier, 30 % en septembre et 10 % en décembre. Périodicité = 01/01/2022-31/12/2024
- REGION BZH CPO Région 2022-2024 N°18 = 87.600 €. La subvention porte sur trois versements annuels de 43.800 €. La première tranche est 100 % acquise à la clôture de l'exercice. L'engagement restant à justifier porte donc sur 87.600 €.
- REGION BZH CPO DREAL N° 19 = 20.000 €. Cette subvention totale de 30.000 € (soit 10.87 %) soutient un programme de dépense portant sur 275.950 € pour 3 ans. (soit 91950 la première année et 92.000 € les 2 suivantes). Les modalités de versement de la subvention sont de 10.87 % des coûts éligibles total. Périodicité = 01/01/2022-31/12/2024.  
Au cours de l'exercice l'association a reçu 10.000 € sur le total de 30.000 €. Ces 10.000 € sont validés et ne seront pas remis en cause. En ce sens, l'engagement restant à effectuer porte sur 20.000 € de subvention.
- QAIR MARINE N° 22 = 10.000 €. Cette subvention totale de 10.000 € soutient un programme n'ayant aucun engagement financier. Périodicité = 08/11/2022-

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice			Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
	Montant global avant changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Montant global après changement de méthode lié à l'ANC 2018-06		Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subvention Région 2019									
Subvention Eoloscope 2020									
Subvention Région									
Subvention Région 2021	12 500		12 500		12 500				
FNE SENTINELLES N°16	33 450		33 450		11 150			22 300	
FNE SENTINELLES N°17	15 000		15 000		5 000			10 000	



## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

REGION BZH-CPO REGION N°18	131 400	131 400	43 800	87 600
REGION BZH-CPO DREAL N°19	30 000	30 000	10 000	20 000
REGION BZH-FDVA1 N°20	1 300	1 300	1 300	
REGION BZH - FDAV N°21	2 000	2 000	2 000	
QAIR MARINE N°22	10 000	10 000		10 000
<b>TOTAL</b>	<b>235 650</b>	<b>235 650</b>	<b>85 750</b>	<b>149 900</b>



# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	2 713	2 713		
Personnel & comptes rattachés	2 740	2 740		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	3 905	3 905		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	78	78		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dettes représentatives des titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAUX</b>	<b>9 436</b>	<b>9 436</b>		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
  - Emprunts remboursés en cours d'exer.
  - (2) Montant divers emprunts, dett/associés



## **DETAILS DES COMPTES**



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ACTIF	Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			01/01/2021 au 31/12/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres	666	666		
2183000000 MAT BUREAU ET MATERIEL INFOR	666		666	666
2818300000 AMORT MAT BUREAU ET MAT INF		666	-666	-666
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	61		61	61
2710000000 TITRES IMMOB (DRT PROPRIETE)	61		61	61
<b>TOTAL (I)</b>	<b>727</b>	<b>666</b>	<b>61</b>	<b>61</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres	173 738		173 738	27 399
4431000000 CREANCES SUR L'ETAT				100
4670000000 SUBVENTION REGION BRETAGNE				6 565
4670100000 SUBV. REG. BGNE. SOUTIEN 202				20 000
4670200000 SUBVENTION CPO DREAL 19	20 000		20 000	
4670300000 SUBVENTION CPO REGION 18	109 500		109 500	
4670400000 SUBVENTION FNE SENTINELLES 1	22 300		22 300	
4670500000 SUBVENTION FNE SENTINELLES 1	10 000		10 000	
4670600000 SUBVENTION QAIR MARINE 22	10 000		10 000	
4671000000 AVANCE FRAIS DEPLACEMENT	400		400	734
4673000000 PAR - DONS HELLO ASSO	1 388		1 388	
4674000000 PAR - ADHESIONS COTISATIONS	150		150	
Disponibilités	28 391		28 391	16 895
5120000000 CREDIT COOPERATIF	28 391		28 391	16 895
<b>TOTAL (II)</b>	<b>202 129</b>		<b>202 129</b>	<b>44 294</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>202 856</b>	<b>666</b>	<b>202 190</b>	<b>44 355</b>



# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

<b>PASSIF</b>	Du 01/01/2022 au 31/12/2022	Du 01/01/2021 au 31/12/2021
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	20 944	23 172
1020000000 FONDS ASSOCIATIFS	20 944	23 172
Réserves		
Excédent ou déficit de l'exercice	21 910	-2 228
<i>Situation nette (sous total)</i>	42 854	20 944
<b>TOTAL (I)</b>	<b>42 854</b>	<b>20 944</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds dédiés	149 900	12 500
1940000000 FONDS DEDIES S/SUBV DE FONCT	149 900	12 500
<b>TOTAL (II)</b>	<b>149 900</b>	<b>12 500</b>
<b>PROVISIONS</b>		
<b>TOTAL (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Dettes fournisseurs		
Dettes fournisseurs factures non parvenues	2 713	2 551
4081000000 FRS FACTURES NON PARVENUES	2 713	2 551
Dettes fiscales et sociales	6 723	5 318
4282000000 DETTES PROV PR CONG A PAYER	2 740	2 288
4310000000 SECURITE SOCIALE	1 445	989
4373000000 CAISS RETRAITES ET PREVOYANCE	663	454
4382000000 CH SOCIALES SUR CONG A PAYER	957	989
4386000000 AUTRES CHARGES A PAYER	840	528
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	78	70
Créditeurs divers		3 042
4672000000 ASSOCIATION COBEN		3 042
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>9 436</b>	<b>10 911</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>202 190</b>	<b>44 355</b>



# DÉTAIL RÉSULTAT CHARGES

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	14 849	15 588
6063300000 FOURN PETIT EQUIPEMENT	173	399
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	1 489	390
6135000000 LOCATIONS MOBILIERES		60
6156000000 LICENCES INFORMATIQUES	563	
6160000000 PRIMES D'ASSURANCE	235	231
6181000000 DOCUMENTATION GENERALE	40	
6210000000 MISE A DISPOSITION PERSONNEL		5 070
6226010000 HONORAIRES COMPTABLES	2 376	2 335
6226020000 HONORAIRES SOCIAL	960	480
6230000000 PUBLICITES - RELATION PUBLIQUE	1 649	1 005
6251000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	5 417	3 993
6260000000 FRAIS POSTAUX-FRAIS TELECOMM	875	330
6270000000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMIL.	323	194
6281000000 COTISATIONS	750	1 100
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 311	631
6333000000 PARTIC FORMAT PROF CONTINUE	1 311	631
Salaires et traitements	51 380	29 292
6411000000 SALAIRES, APPOINTEMENTS	50 928	27 979
6411100000 GRATIFICATION STAGIAIRE		2 005
6412000000 CONGES PAYES	452	-691
Charges sociales	11 665	8 621
6451000000 COTISATIONS A L'URSSAF	8 335	6 618
6453000000 COT CAISSES RETRAITES ET PREV	3 213	2 206
6458000000 COTISATIONS AUTRES ORG.SOCIAUX	51	
6458100000 PROV CH SOC CONGES A PAYER	-32	-302
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	98	98
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		148
6811200000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES		148
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	149 900	21 345
6894100000 ENGAG. A REAL/ SUBV REGION BRE	149 900	21 345
Autres charges	32	4
6580000000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	32	4
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>229 137</b>	<b>75 628</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		



# DÉTAIL RÉSULTAT CHARGES

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>229 137</b>	<b>75 628</b>
<b>EXCÉDENT</b>	<b>21 910</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>251 047</b>	<b>75 628</b>
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	8 306	
864000000 PERSONNEL BENEVOLE	8 306	
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>8 306</b>	



# DÉTAIL RÉSULTAT PRODUITS

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21	Du au
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Cotisations	1 650	1 950	
756000000 COTISATIONS	1 650	1 950	
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
Dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de service			
Dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	223 150	57 990	
740000000 SUBVENTION DREAL	30 000	1 000	
740200000 SUBVENTION REGION BRETAGNE	134 700	41 140	
740600000 SUBVENTION QAIR MARINE	10 000		
740700000 SUBVENTION FNE SENTINELLES	48 450	15 850	
Versements des fondateurs ou cons. dotat. consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels			
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur amortis, dépr., prov., transf. charges	10 714	795	
791000000 TRANSFERT DE CHARGES	647	795	
791100000 AIDE A L'EMPLOI	10 068		
Utilisations des fonds dédiés	12 500	11 730	
789410000 REPORT SUBV REGION NON UTILISE	12 500	11 730	
Autres produits	3 032	936	
758000000 PROD DIVERS DE GEST COURANTE	10	16	
758200000 DONS HELLO ASSO	3 023	920	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>251 047</b>	<b>73 400</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>			
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>251 047</b>	<b>73 400</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>2 228</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>251 047</b>	<b>75 628</b>	



# DÉTAIL RÉSULTAT PRODUITS

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21	Du au
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat	8 306		
874000000 PERSONNEL BENEVOLE	8 306		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>8 306</b>		

## **ETATS DE GESTION**





# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %	Du 01/01/21 Au 31/12/21	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>		<b>100,00</b>		<b>100,00</b>
Ventes de biens				
- Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue				
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>				
+ Cotisations	1 650		1 950	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	223 150		57 990	
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	14 849		15 588	
- Aides financières				
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>209 951</b>		<b>44 352</b>	
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 311		631	
- Charges de personnel	63 045		37 912	
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>145 595</b>		<b>5 808</b>	
+ Autres produits	13 747		1 730	
- Autres charges	32		4	
+ Produits exceptionnels				
- Charges exceptionnelles				
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>159 310</b>		<b>7 535</b>	
+ Produits financiers				
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>				
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>159 310</b>		<b>7 535</b>	
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions			148	
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges				
- Report en fonds dédiés	149 900		21 345	
+ Utilisations en fonds dédiés	12 500		11 730	
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>21 910</b>		<b>-2 228</b>	



# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %	Du 01/01/21 Au 31/12/21	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>		<b>100,00</b>		<b>100,00</b>
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>				
+ Cotisations	1 650		1 950	
7560000000 COTISATIONS	1 650		1 950	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	223 150		57 990	
7400000000 SUBVENTION DREAL	30 000		1 000	
7402000000 SUBVENTION REGION BRETAGNE	134 700		41 140	
7406000000 SUBVENTION QAIR MARINE	10 000			
7407000000 SUBVENTION FNE SENTINELLES	48 450		15 850	
- Autres achats et charges externes	14 849		15 588	
6063300000 FOURN PETIT EQUIPEMENT	173		399	
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	1 489		390	
6135000000 LOCATIONS MOBILIERES			60	
6156000000 LICENCES INFORMATIQUES	563			
6160000000 PRIMES D'ASSURANCE	235		231	
6181000000 DOCUMENTATION GENERALE	40			
6210000000 MISE A DISPOSITION PERSONNEL			5 070	
6226010000 HONORAIRES COMPTABLES	2 376		2 335	
6226020000 HONORAIRES SOCIAL	960		480	
6230000000 PUBLICITES - RELATION PUBLIQUE	1 649		1 005	
6251000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	5 417		3 993	
6260000000 FRAIS POSTAUX-FRAIS TELECOMM	875		330	
6270000000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMIL.	323		194	
6281000000 COTISATIONS	750		1 100	
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>209 951</b>		<b>44 352</b>	
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 311		631	
6333000000 PARTIC FORMAT PROF CONTINUE	1 311		631	
- Charges de personnel	63 045		37 912	
6411000000 SALAIRES, APPOINTEMENTS	50 928		27 979	
6411100000 GRATIFICATION STAGIAIRE			2 005	
6412000000 CONGES PAYES	452		-691	
6451000000 COTISATIONS A L'URSSAF	8 335		6 618	
6453000000 COT CAISSES RETRAITES ET PREV	3 213		2 206	
6458000000 COTISATIONS AUTRES ORG.SOCIAUX	51			
6458100000 PROV CH SOC CONGES A PAYER	-32		-302	
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	98		98	
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>145 595</b>		<b>5 808</b>	
+ Autres produits	13 747		1 730	
7580000000 PROD DIVERS DE GEST COURANTE	10		16	
7582000000 DONS HELLO ASSO	3 023		920	
7910000000 TRANSFERT DE CHARGES	647		795	
7911000000 AIDE A L'EMPLOI	10 068			
- Autres charges	32		4	
6580000000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	32		4	
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>159 310</b>		<b>7 535</b>	
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>159 310</b>		<b>7 535</b>	



# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

**103034 - ASSOCIATION FNE BRETAGNE**

**Du 01/01/2022 au 31/12/2022**

	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %	Du 01/01/21 Au 31/12/21	en %
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions <i>6811200000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES</i>			148 148	
- Report en fonds dédiés <i>6894100000 ENGAG. A REAL/ SUBV REGION BRE</i>	149 900 149 900		21 345 21 345	
+ Utilisations en fonds dédiés <i>7894100000 REPORT SUBV REGION NON UTILISE</i>	12 500 12 500		11 730 11 730	
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>21 910</b>		<b>-2 228</b>	